

令和7年度事業計画

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

1 基本方針

世界情勢がますます緊迫する中、インバウンド需要の回復はあるものの、依然、物価高騰の波が治まることなく、社会生活全般へ悪影響を及ぼしている状況は継続している。

このような中、設立70周年を迎える協会では、前年度に仮設店舗（期間限定）として開設した首都圏アンテナショップを新たな本設店舗として開設することにより、協会の使命である県産品の販売及びアンテナ機能を引き続き発揮していくこととし、県産品をご愛顧いただいているお客様並びに販路拡大事業を共に推進してきた県内生産者や事業者の皆様
の期待に応えていくものとする。

また、本県物産振興の推進を図るため、県と連携協定を締結したことで、密接な連携と協力により効果的な事業に取り組んでいくものとする。

なお、令和7年度事業の詳細は次のとおりである。

2 公益目的事業

(1) 県産品情報発信・販路開拓事業

① 首都圏アンテナショップ「宮城ふるさとプラザ」の運営

東京（日本橋茅場町）において、国内外に向けた宮城県産品や観光・イベント情報の受発信を行い、販路開拓とともに地場産業の育成及び活性化を図る。

- (イ) アンテナショップ機能（物産・観光）の整備
- (ロ) 首都圏消費者ニーズ等の把握と情報のフィードバック
- (ハ) 店舗内外における県産品の販売拡大の強化
- (ニ) 県内市町村、団体、生産者等の販売支援
- (ホ) 準備委員会、販売品目選定委員会の開催
- (ヘ) 本設店舗の設置

東京交通会館（東京有楽町）地下1階 令和7年8月開店予定

仮設店舗（東京日本橋茅場町）は最長で令和8年3月まで営業し、閉店

② 県産品販路拡大サポート事業

卸販売会社及び小売店舗を中心とした県産品の取引拡大を目的とした専門の営業スタッフを配置。県内事業者の営業活動をサポートし、商社的な役割を担っていく。また、全国主要都市のセレクトショップ等へコーナーを設置し、消費者と県産品の接点を創出し、新たな顧客獲得に努める。

③ 県産品の展示事業

宮城県庁舎・仙台合同庁舎内等に展示し、広く紹介宣伝の場として活用する。

④ 県産品愛用運動の展開

本県産品の魅力を県民に再認識していただくよう紹介宣伝を実施するとともに、学会等の来県者に向けた県産品のPR及び販売促進活動を実施する。

⑤ 伝統的工芸品等の普及活動

伝統的工芸品を広く国内外の方に知っていただくため、展示販売会やEC販売の機会を提供する。

⑥ 県産品情報誌の配布・SNS等のメディア活用

会報誌「みやぎSUN」を作成し、会員へ向け活動報告及び情報を提供するとともに全国のテレビ局等との連携により、県産品の魅力をより多くの消費者に訴求していくために、取材・ロケ・配信等に関して全面的に協力することのほか、SNS等を活用して多角的に県産品の情報発信を実施する。

⑦ 観光連動型県産品販路拡大及びインバウンド対策

観光資源としての地場産品を観光事業と連携を図りながら広く国内外に訴求して誘客を図る。外国語案内付きの県産品動画を配信する等、外国人に向けたPR活動を継続的に実施していく。

(2) 生産者育成事業

① 優秀技能者に対する表彰事業

県産品の生産に従事する優秀な技能者を表彰し、技能水準の向上と勤務意欲の高揚並びに後継者の育成を図る。また、国及び県の卓越技能者表彰等への推薦も積極的に行っていく。

② 県産品販売促進講演会の開催

商品開発、販売促進、人材育成、経営施策等に役立つ講演会等を開催し、県内生産者・販売者等のスキルアップを図る。

③ 産地等育成支援事業

県内地場産業振興協議会・地区物産協会等が行う商品開発、デザイン開発、人材育成、需要開拓等事業に対し補助金を交付するほか、産地との連携を図り事業をサポートする。

④ 会員間連携強化事業

各会員が持つ販路や技術、課題等の情報交換を行う機会を創出することで、新たな事業展開や商品開発等のサポートを行う。

⑤ 情報発信事業

県や関係機関から出される各種事業や助成金等の紹介や、催事等販売機会のご案内等、会員に有益な情報をメール配信により提供する。

3 収益目的事業

(1) 物産展事業（収益事業1）

① 宮城県の物産と観光展実行委員会への参画

宮城県の物産と観光展

- (イ) 横 浜 そごう横浜店 令和7年4月2日～8日
- (ロ) 東 京 東武池袋店
- (ハ) 広 島 そごう広島店 令和7年11月22日～30日(予定)
- (ニ) 名古屋 名鉄百貨店
- (ホ) 千 葉 そごう千葉店

② 県内外百貨店等における物産展の開催・参画

- (イ) 事務局並びに各出張所における物産展（WEB物産展含む）等の開催・参画
- (ロ) 小規模催事を最大限に活用した販路拡大
- (ハ) 各種開催イベントへの参画

(2) 販売事業（収益事業2）

① EC事業の取り組み

- (イ) 自社ECサイト(<https://ec.miyagibussan.or.jp/>)の企画・運営を充実することで販売拡大を図る。
- (ロ) 仙台放送と共同運営を行っている地産地消市場「仙臺いろは」ECサイトの商品企画等を充実するとともに県内地域商品を掘り起こすことで売上拡大を図る。
- (ハ) 協会独自の県産品販売ツール「MIYAGI GIFT SELECTION 物と産地 35 vol.1」(カタログギフト)による県産品取引の拡充を図る。

② 卸販売の強化

会員事業者との連携並びに商品掘り起こしの強化を図り、協会の持っている大手卸会社等の取引口座を活用して、会員事業者の取引の拡大を図る。

③ 法人向け営業の強化

法人の大口取引獲得に向け、県産品を取り扱う商社機能を活用した協会オリジナルセット商品の考案等、独自の企画、提案を中心とした営業推進を図る。

(3) アンテナショップにおける飲食店事業（収益事業3）※休止中

宮城ふるさとプラザ（池袋）が令和6年12月15日に閉店したことに伴い、イートインコーナーでの飲食物の提供並びに販売は休止中。

4 法人事業(事務局運営)

定時総会、理事会等の会議開催をはじめ、各委員会等が提案する事業の取りまとめ等事務局運営に関する事業を行う。

(1) 会員の加入促進

安定した組織運営を図るため、会員加入を働きかける。

(2) 会議の開催

総会、役員会等の開催。

収支予算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

公益社団法人宮城県物産振興協会

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	11,634,000	11,394,000	240,000
第1種会員会費収入	6,864,000	6,624,000	240,000
第2種会員会費収入	3,560,000	3,560,000	0
第3種会員会費収入	1,210,000	1,210,000	0
事業収益	557,200,000	620,604,000	△ 63,404,000
事業収益	0	25,930,000	△ 25,930,000
販売事業収益	514,000,000	554,959,000	△ 40,959,000
物産展手数料収益	41,880,000	38,500,000	3,380,000
物産展参加料収益	1,320,000	1,215,000	105,000
受取補助金等	35,900,000	9,090,000	26,810,000
受取委託金	35,900,000	9,090,000	26,810,000
受取負担金	2,560,000	4,560,000	△ 2,000,000
分担金	800,000	760,000	40,000
受取手数料	1,600,000	1,780,000	△ 180,000
受取店舗管理負担金	160,000	2,020,000	△ 1,860,000
雑収益	316,000	272,000	44,000
受取利息	100	100	0
雑収益	315,900	271,900	44,000
経常収益計	607,610,000	645,920,000	△ 38,310,000
(2) 経常費用			
事業費	599,279,550	626,016,600	△ 26,737,050
役員報酬	3,330,000	3,330,000	0
給料手当	88,480,000	87,324,000	1,156,000
退職給付費用	3,661,000	1,604,800	2,056,200
福利厚生費	14,230,750	14,326,500	△ 95,750
仕入	399,970,000	441,664,000	△ 41,694,000
包装材料費	950,000	950,000	0
消耗品費	1,938,000	1,651,000	287,000
旅費交通費	3,279,000	1,784,000	1,495,000
光熱水費	3,000,000	5,800,000	△ 2,800,000
借損料	1,052,400	1,386,600	△ 334,200
共益費	1,000,000	1,000,000	0
修繕費	3,000,000	5,608,000	△ 2,608,000
賃借料	15,842,700	2,942,700	12,900,000
印刷製本費	32,000	32,000	0
教育研修費	30,000	66,000	△ 36,000
交際接待費	66,000	116,000	△ 50,000
会議費	310,000	290,000	20,000
通信運搬費	4,309,000	2,802,000	1,507,000
什器備品費	1,000,000	0	1,000,000
減価償却費	3,767,630	3,828,763	△ 61,133
支払保険料	388,000	377,000	11,000
保守料	1,354,000	884,000	470,000
警備費	0	400,000	△ 400,000
清掃費	500,000	2,130,000	△ 1,630,000
運営費	4,100,000	2,400,000	1,700,000
販売促進費	13,690,000	2,090,000	11,600,000
広告宣伝費	1,598,000	2,608,000	△ 1,010,000
技能者表彰費	75,000	75,000	0
支払負担金	8,658,000	18,928,917	△ 10,270,917
産地等育成強化費	300,000	300,000	0
教育情報費	50,000	30,000	20,000
調査研究費	300,000	60,000	240,000
報償費	832,000	880,000	△ 48,000
支払手数料	11,223,500	15,637,100	△ 4,413,600
租税公課	140,000	140,000	0
支払利息	550,000	0	550,000
固定資産除却損	5,568,182	531,000	5,037,182
雑費	704,388	2,039,220	△ 1,334,832
管理費	6,160,450	6,053,400	107,050
役員報酬	1,110,000	1,110,000	0
給料手当	3,080,000	3,045,000	35,000

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
退職給付費用	246,000	247,700	△ 1,700
福利厚生費	676,250	679,500	△ 3,250
消耗品費	23,000	23,000	0
旅費交通費	86,000	56,000	30,000
修繕費	0	2,000	△ 2,000
印刷製本費	150,000	100,000	50,000
交際接待費	90,000	50,000	40,000
会議費	362,000	412,000	△ 50,000
通信運搬費	60,000	60,000	0
報償費	208,000	220,000	△ 12,000
支払手数料	57,200	46,200	11,000
租税公課	10,000	0	10,000
雑費	2,000	2,000	0
経常費用計	605,440,000	632,070,000	△ 26,630,000
評価損益等調整前当期経常増減額	2,170,000	13,850,000	△ 11,680,000
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,170,000	13,850,000	△ 11,680,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,170,000	13,850,000	△ 11,680,000
法人税、住民税及び事業税	2,000,000	142,000	1,858,000
当期一般正味財産増減額	170,000	13,708,000	△ 13,538,000
一般正味財産期首残高	17,506,637	3,798,637	13,708,000
一般正味財産期末残高	17,676,637	17,506,637	170,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	17,676,637	17,506,637	170,000

収支予算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

公益社団法人宮城県物産振興協会

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計
		収1 物産展	収2 物販事業	収3 飲食店事業	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受取会費	5,817,000	0	0	0	0	5,817,000		11,634,000
第1種会員会費収入	3,432,000	0	0	0	0	3,432,000		6,864,000
第2種会員会費収入	1,780,000	0	0	0	0	1,780,000		3,560,000
第3種会員会費収入	605,000	0	0	0	0	605,000		1,210,000
事業収益	390,000,000	43,200,000	124,000,000	0	167,200,000	0		557,200,000
販売事業収益	390,000,000	0	124,000,000	0	124,000,000	0		514,000,000
物産展手数料収益	0	41,880,000	0	0	41,880,000	0		41,880,000
物産展参加料収益	0	1,320,000	0	0	1,320,000	0		1,320,000
受取補助金等	35,900,000	0	0	0	0	0		35,900,000
受取委託金	35,900,000	0	0	0	0	0		35,900,000
受取負担金	240,000	1,960,000	360,000	0	2,320,000	0		2,560,000
分担金	80,000	360,000	360,000	0	720,000	0		800,000
受取手数料	0	1,600,000	0	0	1,600,000	0		1,600,000
受取店舗管理負担金	160,000	0	0	0	0	0		160,000
雑収益	316,000	0	0	0	0	0		316,000
受取利息	100	0	0	0	0	0		100
雑収益	315,900	0	0	0	0	0		315,900
経常収益計	432,273,000	45,160,000	124,360,000	0	169,520,000	5,817,000		607,610,000
(2) 経常費用								
事業費	444,758,413	30,773,413	123,747,724	0	154,521,137	0		599,279,550
役員報酬	2,442,000	888,000	0	0	888,000	0		3,330,000
給料手当	63,511,000	14,963,000	10,006,000	0	24,969,000	0		88,480,000
退職給付費用	1,737,000	1,169,000	755,000	0	1,924,000	0		3,661,000
福利厚生費	10,043,350	2,550,700	1,636,700	0	4,187,400	0		14,230,750
仕入	292,000,000	0	107,970,000	0	107,970,000	0		399,970,000
包装材料費	900,000	0	50,000	0	50,000	0		950,000
消耗品費	1,768,800	95,520	73,680	0	169,200	0		1,938,000
旅費交通費	2,809,200	418,800	51,000	0	469,800	0		3,279,000
光熱水費	3,000,000	0	0	0	0	0		3,000,000
借損料	887,440	77,376	87,584	0	164,960	0		1,052,400
共益費	600,000	240,000	160,000	0	400,000	0		1,000,000
修繕費	3,000,000	0	0	0	0	0		3,000,000
賃借料	15,025,620	490,248	326,832	0	817,080	0		15,842,700
印刷製本費	26,000	3,600	2,400	0	6,000	0		32,000
教育研修費	18,000	7,200	4,800	0	12,000	0		30,000
交際接待費	50,000	10,000	6,000	0	16,000	0		66,000
会議費	300,000	10,000	0	0	10,000	0		310,000
通信運搬費	3,791,400	345,560	172,040	0	517,600	0		4,309,000
什器備品費	1,000,000	0	0	0	0	0		1,000,000
減価償却費	3,599,013	138,121	30,496	0	168,617	0		3,767,630
支払保険料	300,600	67,240	20,160	0	87,400	0		388,000
保守料	1,302,000	16,800	35,200	0	52,000	0		1,354,000
清掃費	500,000	0	0	0	0	0		500,000
運営費	2,500,000	1,000,000	600,000	0	1,600,000	0		4,100,000
販売促進費	13,600,000	90,000	0	0	90,000	0		13,690,000
広告宣伝費	1,500,000	0	98,000	0	98,000	0		1,598,000
技能者表彰費	75,000	0	0	0	0	0		75,000
支払負担金	1,658,000	7,000,000	0	0	7,000,000	0		8,658,000
産地等育成強化費	300,000	0	0	0	0	0		300,000
教育情報費	50,000	0	0	0	0	0		50,000
調査研究費	300,000	0	0	0	0	0		300,000
報償費	624,000	104,000	104,000	0	208,000	0		832,000
支払手数料	8,587,420	1,078,248	1,557,832	0	2,636,080	0		11,223,500
租税公課	130,000	10,000	0	0	10,000	0		140,000
支払利息	550,000	0	0	0	0	0		550,000
固定資産除却損	5,568,182	0	0	0	0	0		5,568,182
雑費	704,388	0	0	0	0	0		704,388

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計
		収 1 物産展	収 2 物販事業	収 3 飲食店事業	小計			
管理費	0	0	0	0	0	6,160,450		6,160,450
役員報酬	0	0	0	0	0	1,110,000		1,110,000
給料手当	0	0	0	0	0	3,080,000		3,080,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	246,000		246,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	676,250		676,250
消耗品費	0	0	0	0	0	23,000		23,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	86,000		86,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	150,000		150,000
交際接待費	0	0	0	0	0	90,000		90,000
会議費	0	0	0	0	0	362,000		362,000
通信運搬費	0	0	0	0	0	60,000		60,000
報償費	0	0	0	0	0	208,000		208,000
支払手数料	0	0	0	0	0	57,200		57,200
租税公課	0	0	0	0	0	10,000		10,000
雑費	0	0	0	0	0	2,000		2,000
経常費用計	444,758,413	30,773,413	123,747,724	0	154,521,137	6,160,450		605,440,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 12,485,413	14,386,587	612,276	0	14,998,863	△ 343,450		2,170,000
評価損益等計	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 12,485,413	14,386,587	612,276	0	14,998,863	△ 343,450		2,170,000
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 12,485,413	14,386,587	612,276	0	14,998,863	△ 343,450		2,170,000
他会計振替額	9,386,400	△ 9,386,400	0	0	△ 9,386,400	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,099,013	5,000,187	612,276	0	5,612,463	△ 343,450		2,170,000
法人税、住民税及び事業税	0	2,000,000	0	0	2,000,000	0		2,000,000
当期一般正味財産増減額	△ 3,099,013	3,000,187	612,276	0	3,612,463	△ 343,450		170,000
一般正味財産期首残高	△ 77,965,649	58,096,393	21,192,181	19,495,500	98,784,074	△ 3,311,788		17,506,637
一般正味財産期末残高	△ 81,064,662	61,096,580	21,804,457	19,495,500	102,396,537	△ 3,655,238		17,676,637
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	△ 81,064,662	61,096,580	21,804,457	19,495,500	102,396,537	△ 3,655,238		17,676,637